
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    656    DEL     08/08/2023 

PROGETTO  "OUT!  -  MINIRASSEGNA  CINEMATOGRAFICA  LGBTQ+"  - 
ASSUNZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  PER  SERVIZIO  DI  REDAZIONE  DI 
DOCUMENTAZIONI TECNICHE. CIG: ZB73C221D1 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 730 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 656 del 08/08/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  75 e 76 del  22/12/2022, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la Deliberazione di giunta Comunale n. 102 del 17/07/2023 ad oggetto 
“Atto Di Indirizzo Concernente Il Progetto "Out!  -  Minirassegna Cinematografica Lgbtq+" con la 
quale  è  stato  approvato  il  progetto “OUT!  -  Minirassegna  cinematografica  LGBTQ+”,  con 
l’intento di stimolare un dibattito costruttivo, aperto e inclusivo sui temi dell’orientamento 
sessuale  e  dell’identità  di  genere,  superando  stereotipi  e  pregiudizi  e  coinvolgendo  le 
cittadine  e  i  cittadini  di  ogni  generazione,  nel  contesto  dell’adesione  del  Comune  di 
Cattolica alla  Rete Nazionale delle  Pubbliche Amministrazioni Anti  Discriminazioni per 
orientamento sessuale e identità di genere (RE.A.DY.);

DATO ATTO che la richiamata Deliberazione dava mandato al Dirigente del Settore 3 di 
disporre gli atti di affidamento e di impegno di spesa necessari alla copertura delle spese;

PRESO  ATTO  che  il  programma aggiornato  della  rassegna  prevede,  diversamente  da 
quanto inizialmente previsto, la proiezione dei due film nelle serate del 8 e 29 agosto presso 
la suggestiva location del parco della Pace di Cattolica;

RITENUTO necessario, al fine di rendere possibile la realizzazione dell’evento, acquisire 
tutti i permessi e le autorizzazioni tecniche necessarie a garantire la sicurezza e l’efficiente 
organizzazione delle serate;

CONSIDERATO  in  particolare  che  per  la  realizzazione  in  sicurezza  dell’iniziativa  è 
necessario incaricare un tecnico abilitato alla predisposizione della documentazione prevista 
dalla normativa vigente, quali il Piano della Sicurezza;

RICHIAMATA  a  tale  proposito  la  determinazione  n.  287  del  07/04/2023  ad 
oggetto“Servizio di redazione di documentazioni tecniche ai sensi della normativa vigente in materia di  
valutazione previsionale d'impatto acustico ambientale secondo il Regolamento Comunale, pratiche relative  
all'art. 4 del d.m. 311 e del titolo IX ss.mm.ii., progettazione e produzione della documentazione di rito e  
l'accompagnamento al sopralluogo della c.c.v.l.p.s. e/o eventuale c.p.v.l.p.s., safety and security in occasione  
di manifestazioni a carattere temporaneo anno 2023 - Affidamento del servizio e impegno spesa a seguito  
RDO Me.PA Consip n. 3490562” a cura dei Servizi Turistici e manifestazioni, con la quale è 
stato  affidato  allo  Studio  dell'Ing.  Viola  Michele,  via  U.  Boccioni  n.15,  47843  Misano 
Adriatico, (RN) – P. Iva 03521780407 per l'anno 2023, il servizio della stesura di relazioni 
tecniche ai sensi della normativa esposta in oggetto;

VISTE le tariffe presentate nella determina sopracitata lo Studio Michele Viola richiede un 
importo di € 976, 97 (€ 770,00 + 4% cassa + Iva 22% - ritenuta 20%) complessivi per i 
seguenti servizi inerenti alle due proiezioni:

•  planimetria  con  indicati  gli  allestimenti,  le  vie  di  esodo,  le  uscite  di  sicurezza,  il  
posizionamento  degli  apparati  antincendio,  la  disposizione  delle  sedute  e  quanto  altro 

Pratica n. 730 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 656 del 08/08/2023 Pag. 2 di 5



necessario per la predisposizione del luogo e della gestione della sicurezza per l’evento;

• piano di safety & security come da normativa in vigore, integrato con il piano di gestione 
delle emergenze;

• sopralluogo di verifica degli allestimenti, compresi la verifica e il collaudo di eventuali  
strutture installate e carichi sospesi;

DATO ATTO della minore spesa pari ad € 200,00 sull’impegno 426/2023 cap. 4920000;

DATO ATTO che le risorse necessarie alla spesa per il servizio pari ad € 976,97 trovano 
copertura come di seguito specificato: 
- € 400,00 sul cap. di uscita 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il sostegno e interventi  
a favore di persone inabili” bilancio 2023;
- € 576,97 sul cap. di uscita 4920000 “acquisto manifesti e beni di consumo servizi sociali”;

VISTI:

- il Dlgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali e ss. 
mm.;

- il Dlgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

- il Dlgs n.50/2016 (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Regolamento di contabilità armonizzata;

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n. 22 del 15-03-2007;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto di quanto disposto dalla Deliberazione di giunta Comunale n. 102 
del 17/07/2023 ad oggetto “Atto Di Indirizzo Concernente Il Progetto "Out! - Minirassegna  
Cinematografica  Lgbtq+"  e del programma aggiornato della  rassegna che prevede la 
proiezione dei due film nelle serate del 8 e 29 agosto presso la suggestiva location del  
parco della Pace di Cattolica;

3) di approvare l’impegno di spesa pari ad € 976,97 in favore dello Studio dell'Ing. 
Viola  Michele,  via  U.  Boccioni  n.15,  47843  Misano  Adriatico,  (RN)  –  P. Iva 
03521780407, per  il  servizio  di  stesura  di  relazioni  tecniche  necessarie 
all’organizzazione di eventi/manifestazioni ai sensi della vigente normativa, come di 
seguito specificato:

- € 400,00 sul cap. di uscita 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il sostegno e  

Pratica n. 730 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 656 del 08/08/2023 Pag. 3 di 5



interventi a favore di persone inabili” bilancio 2023;

- € 576,97 sul cap. di uscita 4920000 “acquisto manifesti e beni di consumo servizi sociali” 
bilancio 2023;

4) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal D. Lgs. n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari l'affidatario dovrà presentare, ai sensi del comma 7 
art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto 
corrente dedicato;

5) di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 
13.08.2010  ed  il  D.L.  n.187  del  12.11.2010  art.7,  comma  4,  è  stato  rilasciato  il 
seguente CIG attribuito dall'ANAC: ZB73C221D1;

6) di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 14 del suddetto D. Lgs. n. 50/2016, 
il  contratto  è  stipulato,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  non  superiore  a 
40.000,00 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 
in un apposito scambio di lettere (acquisto di beni e servizi fuori Mepa);

7) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli  Enti  Locali,  determina che sarà  controfirmata  dall'operatore  economico per 
accettazione delle condizioni riportate;

8) di provvedere alla liquidazione del compenso del servizio reso con bonifico 
bancario  dietro  presentazione  di  regolare  fattura  elettronica  previa  verifica  di 
regolarità contributiva del DURC;

9) di dare atto che il prestatore di servizio si obbliga altresì al rispetto del Patto 
D'Integrità vigente adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012;

10) di  dare  atto  che  il  prestatore  di  servizio  si  impegna a  conformare  i  propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon  andamento  e 
correttezza nonché a non compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente 
o  indirettamente,  a  turbare  e/o  compromettere  il  buon  andamento  dell'azione 
amministrativa, attraverso irregolarità, comportamenti illeciti e violazione di leggi e 
regolamenti;

11) di dare atto che l'affidatario si obbliga nell'esecuzione del servizi al rispetto del 
Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

12) di precisare che verranno assolti gli  obblighi di pubblicazione previsti  per il 
presente atto, ai sensi del D. Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii. e dell’art. 29 del D. 
Lgs 50/2016;

13) di individuare nella persona del dirigente del Settore 3 ing. Bruscoli Stefano, il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione. 

  

Pratica n. 730 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 656 del 08/08/2023 Pag. 4 di 5



Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Manutenzione Verde Urbano Smistatore Servizi Culturali

Manutenzioni E Decoro Urbano Ufficio Attivita' Economiche - S.u.a.p.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  08/08/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 730 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 656 del 08/08/2023 Pag. 5 di 5


